ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:           /UBND-TNMT

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

về công tác bảo vệ môi trường

đối với các cơ sở hoạt động chăn

nuôi trên địa bàn huyện

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày        tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm gần đây, tình hình các cơ sở hoạt động chăn nuôi trên địa bàn

huyện phát triển tương đối ổn định, đã góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập

và cải thiện đời sống của người dân. Công tác chấp hành pháp luật về bảo về môi

trường của các trang trại chăn nuôi tập trung và các hộ gia đình trên địa bàn huyện

tương đối tốt. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số trang trại và hộ gia đình, cá nhân

chưa thật sự quan tâm đến công tác bảo vệ môi trường, vẫn còn để xảy ra tình trạng ô

nhiễm làm ảnh hưởng đến môi trường sống xung quanh của người dân.

Nhằm tăng cường kiểm tra, xử lý, quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa

bàn huyện, đáp ứng nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu UBND các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm và các

giải pháp chủ yếu sau:

1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra,

giám sát, hướng dẫn, xử lý và lựa chọn, quy hoạch các vùng chăn nuôi phù hợp với tình

hình thực tiễn của địa phương… đối với các dự án chăn nuôi thuộc thẩm quyền quản lý,

đảm bảo không để xảy ra tình trạng gây ô nhiễm môi trường cũng như phát sinh điểm

nóng về môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi. Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra

tình hình thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi trên địa

bàn và xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân xả thải gây ô nhiễm môi trường hoặc kiến

nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền đình chỉ hoạt động đối với các trang trại thường

xuyên gây ô nhiễm môi theo quy định của pháp luật.

2. Rà soát, giám sát hoạt động chăn nuôi, không cấp giấy chứng nhận đủ điều

kiện chăn nuôi đối với các trang trại chăn nuôi với quy mô lớn chưa đầu tư hoàn thiện

các công trình bảo vệ môi trường, chưa được cấp giấy phép môi trường.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi

trường, đặc biệt các quy định về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi nhằm

nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn quản

2

lý; khuyến khích sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi

trường.

4. Rà soát, phân định rõ chức năng, nhiệm vụ quản lý, sắp xếp tổ chức bộ máy,

tăng cường năng lực quản lý của đội ngũ cán bộ quản lý môi trường.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng TN và MT, Phòng NN và PTNT huyện;

- LĐVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-26T21:49:55+0700

		2024-05-27T07:32:35+0700

		2024-05-27T07:32:45+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-27T07:32:56+0700